
 

Publicada no DOE em 14/11/2013, página 76. Referenda com alterações, conforme Resolução 
Consun nº 030/2013. 

 
RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 019/2013 

(Referendada, com alterações) 
 

Altera o artigo 11, inciso III, da Resolução 
Consun nº 013/2012. Referendada pela 
Resolução Consun nº 030/2013, com 
alterações. 

 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 
de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs, aprovado pelo 
Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, com base no expediente 
administrativo nº 2050-1950/13-8, 
 

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário: 
 
 

Art. 1º – Aprovar a proposta de alteração da redação do inciso III, do artigo 11, da 
Resolução Consun nº 013/2012, que institui o novo Programa de Bolsas de 
Extensão da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul (PROBEX/UERGS). 
 
Art. 2º – O inciso III passa a constar da seguinte forma: 
 

“Inciso III – obter aprovação em, no mínimo, 80% 
dos créditos cursados durante todo o período.” 

 
Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
Porto Alegre, 13 de novembro de 2013. 

 

 

 

 
Sita Mara Lopes Sant’Anna 

Reitora em exercício 



76 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 14 de novembro de 2013

      

 Secretaria da Ciência, Inovação 
e Desenvolvimento Tecnologico 

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  PORTARIAS  
 

 
 PORTARIA SCIT nº 99, de 11 de novembro de 2013: 
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 2609/2013 
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
2609/2013, celebrado com a Universidade de Caxias do Sul/FUCS para a execução do projeto "Oti-
mização da formulação de poliuretanos termoplásticos (TPUs) obtidos por extrusão reativa - TPU-O", 
devendo os mesmos responder pela fi scalização e acompanhamento das atividades, bem como por 
atestar a efetiva execução do objeto conveniado. Processo nº. 365-25.00/13-1. 
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
 I)- TITULAR: Juliana Ramos Hudson 
 II)- SUPLENTE: Fábio Maciel Fernandes    

 Codigo: 1246800 
  

 
 PORTARIA SCIT nº 100, de 11 de novembro de 2013: 
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 2610/2013 
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº 
2610/2013, celebrado com a Universidade Federal de Santa Maria para a execução do projeto "Santa 
Maria feita à mão", devendo os mesmos responder pela fi scalização e acompanhamento das ativida-
des, bem como por atestar a efetiva execução do objeto conveniado. Processo nº. 424-25.00/13-0. 
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores: 
 I)- TITULAR: Manuela Bruxel 
 II)- SUPLENTE: Juliana Ramos Hudson     

 Codigo: 1246801 

      Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  RESOLUÇÕES  
 

 
  Extrato da Resolução do Reitor nº 019/2013  

 A Reitora em exercício da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto 
da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, resolve,  ad referendum  
do Consun, aprovar a proposta de alteração da redação do inciso III, do artigo 11, da Resolução Con-
sun nº 013/2012, que institui o novo Programa de Bolsas de Extensão da Universidade Estadual do 
Rio Grande do Sul (PROBEX/UERGS), nos termos do expediente administrativo nº 2050-1950/13-8. 
O texto integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1246930 
    

 
  Extrato da Resolução do Reitor nº 020/2013  

 A Reitora em exercício da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto 
da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, resolve,  ad referendum  
do Consun, alterar a Resolução Consun nº 020/2013, nos termos do expediente SPI nº 1103-1950/13-
8. O texto integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br . 
 

 Codigo: 1246935 

     SÚMULAS 
 
 

 
  Súmula de I Termo Aditivo ao Contrato nº 405/2012  

  Processo  nº 1.532-1950/12.5.  Contratada : Control Sistemas de Segurança Ltda. CNPJ nº 
05.563.740/0001-50 . Objeto : Alteração da cláusula nona do contrato original em função da necessi-
dade de renovação por mais um período de doze meses . Data da assinatura do aditivo : 24/10/2013. 
 Fundamento Legal : Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual 13.191/2009. 
 

 Codigo: 1246754 
   
 

 
  Súmula de Termo de Contrato nº 525/2013  

  Processo  nº 1.801-1950/13.0.  Contratada : Kroll Ind. de Moveis Ltda. CNPJ: 90.072.620/0001-29 . 
Objeto : aquisição de 40 mesas para computador, conforme Edital nº 233/2013/CELIC/RS . Data da 
assinatura do contrato : 06/11/2013.  Preço : R$6.138,00.  Recurso Financeiro : Unidade Orçamen-
tária: 5001; Subprojeto: 7381; Recurso: 0015. Empenho: 13005058297.  Fundamento Legal : Art. 38, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual 13.191/2009.   
 

 Codigo: 1246862 
   
  

  Súmula de Termo de Contrato nº 512/2013  
  Processo  nº 1.466-1950/08.5.  Contratada : Diferencial Engenharia Ltda. CNPJ nº 09.284.219/0001-
34 . Objeto : serviços de reforma na cobertura do prédio da Unidade Uergs de Cachoeira do Sul/RS, 
conforme Edital nº 192/2013 . Data da assinatura do contrato : 06/11/2013.  Preço : R$24.255,00. 
 Recurso Financeiro : Unidade Orçamentária: 5001; Subprojeto: 4226; Recurso: 0004. Empenho: 
13004700864.  Fundamento Legal : Art. 38, da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual 13.191/2009. 
 

 Codigo: 1246885 

      Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul 
- FAPERGS   -

 Diretora Presidente : Nádya Pesce da Silveira 
 End: Av. Borges de Medeiros, 261 - 2º andar 

 Porto Alegre/RS - 90020-021 

  ATOS ADMINISTRATIVOS  
 

 

  ATO DE DEMISSÃO  

 O Conselho Técnico Administrativo da FAPERGS, no uso de suas atribuições legais,  DEMITE ,  a pe-
dido , do Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, autorizado pelo Sr. Secretário de Estado da Ciência, 

Inovação e Desenvolvimento Tecnológico, como consta no Expediente n. 002222-25.51/13-6, MARIA 

ISABEL ALVES BORBA, Identidade Funcional 3020320/01, admitida em 03/01/1994, através do Con-

curso Público 1993, a contar de 05/11/13. Porto Alegre, 13 de novembro de 2013. 

  

  Marco Antonio Baldo  

  Diretor Administrativo  

  

  Nádya Pesce da Silveira  

  Diretora Presidente    

 
 Codigo: 1246867      

 

 Secretaria do Turismo 
  Secretaria do Turismo 

 Secretária de Estado: DILCE ABGAIL RODRIGUES PEREIRA 
 End: Rua General Câmara, 156 - 4º andar 

 Porto Alegre/RS - 90010-230 
 

 Gabinete da Secretária 

  RECURSOS HUMANOS 
 
 

 
 Assunto: Afastamento 

 Expediente: 001984-2300/13-0 

 Nome: Cicero Castello Branco Filho 

 Id.Func./Vínculo: 3848000/01 

 Tipo Vínculo: efetivo 

 Cargo/Função: Geógrafo - A 

 Lotação: SETUR - Gabinete 

  

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-

ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 

 Localidade de destino: BRASILIA - DF 

 Período de afastamento: 25/11/2013 a 28/11/2013 

 Evento e justifi cativa:EM OBJETO DE SERVIÇO, PARTICIPAR DE REUNIÃO EM BRASILIA SOBRE 

O VIII ENCONTRO DE COORDENADORES REGIONAIS . 

 Condição: Com direito ao pagamento das respectivas diarias regulamentares e passagens aéreas 

de ida e volta. 

 

 Codigo: 1247517 
   

 

 

 Assunto: Afastamento 

 Expediente: 001959-2300/13-8 

 Nome: Elbio Marcelo Oliveira da Silva 

 Id.Func./Vínculo: 3827216/01 

 Tipo Vínculo: comissionado 

 Cargo/Função: Assistente Especial I - CC08 

 Lotação: CC - Grupo Setorial de Assessoramento - GSA 

  

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-

ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 

 Localidade de destino: SÃO PAULO SP 

 Período de afastamento: 23/11/2013 a 24/11/2013 

 Evento e justifi cativa: EM OBJETO DE SERVIÇO, ASSESSORAR A SECRETÁRIA DO TURISMO 

DURANTE O EVENTO " FÓRMULA 1 GRANDE PRÊMIO PETROBRAS DO BRASIL 2013." 

 Condição: Com direito ao pagamento das respectivas diarias regulamentares e passagens aéreas 

de ida e volta. 

 

 Codigo: 1247518 
   

 

 

 Assunto: Afastamento 

 Expediente: 001983-2300/13-7 

 Nome: Sinthia Santos Mayer 

 Id.Func./Vínculo: 3540952/02 

 Tipo Vínculo: membro conselho 

 Lotação: Secretaria da Educação 

  

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-

ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 

 Localidade de destino: BRASILIA - DF 

 Período de afastamento: 25/11/2013 a 28/11/2013 

 Evento e justifi cativa: EM OBJETO DE SERVIÇO,PARTICIPAR DE REUNIÃO EM BRASILIA SOBRE 

O VIII ENCONTRO DOS COORDENADORES REGIONAIS. 

 Condição: Com direito ao pagamento das respectivas diárias regulamentares,passagens aéreas de 

ida e volta e despesas com transporte terrestre. 

 
 Codigo: 1247519 


